MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

       RESOLUÇÃO Nº. 283, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2018.

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições legais e considerando o Parecer
nº 114/2018 da Câmara de Ensino de Graduação, RESOLVE:

Aprovar  a  oferta  de  disciplinas  em  período  letivo  especial  de  verão,  conforme
segue:

Disciplinas Curso Unidade
Acadêmica

Fertilidade do Solo Agronomia - Bacharelado FCA

Jardinocultura Agronomia - Bacharelado FCA

Irrigação Agronomia - Bacharelado FCA

Hidrologia e Drenagem Agronomia - Bacharelado FCA

Geografia da População Geografia - Licenciatura e
Bacharelado FCH

Introdução à Ciência Geográfica Geografia - Licenciatura e
Bacharelado FCH

Formação Socioespacial Geografia - Licenciatura e
Bacharelado FCH

Biogeografia Geografia - Licenciatura e
Bacharelado FCH

Direitos Humanos, Cidadania e Diversidade Ciências Sociais - Licenciatura FCH

História da América III História - Licenciatura e
Bacharelado

FCH

História Moderna II História - Licenciatura e
Bacharelado

FCH

Ensino de História II História - Licenciatura e
Bacharelado

FCH

Historiografia Brasileira História - Licenciatura e
Bacharelado

FCH

Análise do Comportamento Psicologia - Licenciatura e
Bacharelado

FCH

Administração Pública Administração - Bacharelado FACE

Criminologia e Teorias da Personalidade Direito - Bacharelado FADIR

Direito Processual Penal III Direito - Bacharelado FADIR

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Direito Processual Civil II Direito - Bacharelado FADIR

Direito Penal IV Direito - Bacharelado FADIR

Apicultura Zootecnia - Bacharelado FCA

História da Educação Brasileira Pedagogia - Licenciatura FAED

Circuitos Eletrônicos Engenharia de Computação -
Bacharelado FACET

Psicologia da Saúde I Psicologia - Licenciatura e
Bacharelado FCH

Prof.ª Liane Maria Calarge
Presidente

	RESOLUÇÃO Nº. 283, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2018.